
Página. 1

SAC-00035-2022
San José, 19 de Enero del 2022

Señores
Gabriel Perez/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Carlos Sánchez/INS, Laura 
Mora-Junta Directiva/INS, Juan Ignacio Mata/INS, Alejandro Alpirez/INS

Referencia: ACUERDO 9699-III DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Gira de negocio 
a México denominada: “Visitas estratégicas a mercado de México”. PÚBLICO

Estimados Señores y Licenciada: 

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, les comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión ordinaria N° 9699, artículo III del 17 de enero del 2022, tomó el 

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

El señor presidente, Lic. Juan Gabriel Pérez Salguera, somete a conocimiento de los 

señores directores, el oficio SDCT-00123-2022 del 14 de enero del 2022, que contiene 

la solicitud de participación de su persona, el señor gerente general a.i., Luis Fernando 

Monge Salas, el señor subgerente general, Carlos Sánchez Arias y dos directores a 

elegir, en la en la gira de negocio denominada: “Visitas estratégicas a mercado de 

México” en México, del 20 al 25 de febrero del 2022.  Dicho oficio pasará a formar 

parte del expediente de esta acta.  

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva 



Página. 2

CONSIDERANDO: 

Primero: Que la presente gira a México tiene el propósito de cumplir con los objetivos 

que ha planteado la Administración Superior, entre las cuales, en primer lugar, se 

encuentran las reuniones estratégicas con reaseguradores en dicha nación, que son 

parte de la cartera de socios comerciales del INS, con la intención de obtener de ellos 

tendencias o mejores prácticas para la ejecución de tareas de Due Diligence  y 

visualizar oportunidades en mercados regionales, dentro del marco de gestión del 

proyecto del internacionalización del INS.

Segundo: Que dicha visita además, brindará un acercamiento directo con el mercado 

asegurador mexicano por medio de las relaciones comerciales establecidas con los 

reaseguradores y corredores de reaseguro.

Tercero: Que es de recibo la propuesta de la Administración para que el señor 

presidente ejecutivo, Lic. Juan Gabriel Pérez; el señor gerente general, MBA. Luis 

Fernando Monge y el señor subgerente general, MSc. Carlos Sánchez, participen en 

este evento, así como la propuesta del señor presidente para que la directora Laura 

Mora, como miembro del Comité de Reaseguros y Retenciones y el director Juan 

Ignacio Mata, quien continuará en el próximo cambio de miembros de esta junta 

directiva, se unan a esta participación.  

Cuarto: Que de conformidad con lo establecido en el Artículo 7 del Reglamento de 

Gastos de Viaje y de Transporte para Funcionarios Públicos de la Contraloría General 

de la República y el Artículo 3 del Manual de Disposiciones Administrativas, compete a 

esta Junta Directiva la aprobación de este viaje a los funcionarios acá mencionados;

Quinto: Que son razonables los costos planteados por la Subdirección de Cultura y 

Talento en el oficio SDCT-00123-2022 del 14 de enero del 2022, para que las 

personas propuestas participen en este evento,  



Página. 3

ACUERDA: 

1. Autorizar la participación de los señores Juan Gabriel Pérez Salguera, presidente 

ejecutivo; Laura Mora Camacho y Juan Ignacio Mata Centeno, ambos miembros de 

la Junta Directiva del INS; Luis Fernando Monge Salas, gerente general a.i y Carlos 

Sánchez Arias, subgerente general a cargo del área técnica, en la gira de negocio 

denominada: “Visitas estratégicas a mercado de México”  en México, del 20 al 25 

de febrero del 2022 (periodo incluye días de traslados), con los costos asociados 

que se indican en el oficio SDCT-00123-2022 del 14 de enero del 2022, según se 

detalla: 

a) Tiquete aéreo Costa Rica – México, y viceversa por un monto aproximado de 

USD $430 (incluye impuesto de salida), para un total aproximado de USD 

$2.150,00

b) Adelanto de viáticos para los participantes; por un monto de USD $1.612,80, 

para un total de USD $8.064,00. 

c)  Adelanto por gastos de representación por un monto de USD $250 para cada 

colaborador para un total de USD $ 1250.

 d) Póliza de Viajero con Asistencia, por el período antes mencionado con un valor 

de USD $135,72 para un monto total de USD $ 678.60.

Todo lo anterior resumido en el siguiente cuadro: 



Página. 4

2. Delegar en la Subdirección de Cultura y Talento, la autorización de gastos conexos 

y de diferencias especiales de conformidad con la normativa vigente y designarla 

como unidad ejecutora en todo lo relacionado con este viaje, observando 

estrictamente lo que dispone la normativa vigente.

 

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 19/01/2022 11:45:03

cc:  José Arevalo/INS, Nelson Mata/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Gustavo 
Retana Auditor General INS/INS, Cecilia Soto/INS, Jesus Alberto Chavarria/INS, Irene 
Castro/INS, Silvia Elena Arquin/INS



Página. 5

***** OFICIOS RESPUESTAS ASOCIADOS ***** 

Respondido en el oficio:   SDCT-00198-2022


